و داستان‌سرایان دوره اموی و عباسی با تکیه بر این اخبار به داستان‌پردازی و تحریف سیره پرداخته‌اند.

کتابشناسی

قرآن کریم

- ابن اثیر، مجدالدین أبوالسعادات بن محمد بن محمد، النهایه فی غریب الحدیث، به کوشش طاهر أحمد الزاوی و محمود محمد الطناحی، بیروت، مکتبه العلمیه، ۱۳۹۹ق/۱۹۷۹م.
- ابن اسحاق، محمد بن اسحاق بن یسار، سیره ابن اسحاق، به کوشش الدكتور سهیل زکار، بیروت، دارالفکر، ۱۳۹۸ق/۱۹۷۸م.
- ابن بابویه، محمد بن علی، عیون اخبار الرضا(ع)، به کوشش مهدی لاجوردی، تهران، نشر جهان، ۱۳۷۸ق.
- همو، من لایحضر الفقیه، به کوشش علی اکبر غفاری، قم، دفتر انتشارات اسلامی وابسته به جامعه مدرسین حوزه علمیه قم، ۱۴۱۳ق.
- ابن خلدون، عبدالرحمن بن محمد، العبر و دیوان المبتدأ والخبر فی تاریخ العرب والبربر و من عاصرهم من ذوی الشأن الأكبر، به کوشش خلیل شحاده، بیروت، دار الفکر، ۱۴۰۸ق/۱۹۸۸م.
- ابن سعد، محمد، الطبقات الکبری، بیروت، دارالکتب العلمیه، ۱۴۱۰ق/۱۹۹۰م.
- ابن عابدین دمشقی الحنفی، محمد امین بن عمر بن عبدالعزیز، رد المحتار علی الدر المختار، قاهره، مکتبه مصطفی البابی الحلبی، ۱۳۸۶ق/۱۹۶۶م.
- ابن قتیبه دینوری، أبو محمد عبدالله بن مسلم، المعارف، به کوشش ثروت عکاشه، القاهره، هیئته المصریه العامه للکتاب، ۱۹۹۲م.
- ابن کثیر دمشقی، اسماعیل، البدايه والنهایه، بیروت، مؤسسه التاريخ العربی، ۱۴۱۲ق.
- ابن منظور، محمد بن مکرم، لسان العرب، بیروت، دار صادر، ۱۳۳۵ق.
- ابن هشام، السیره النبویه، تحقیق: مصطفی السقا و ابراهیم الأبیاری و عبد الحفیظ الشلبی، القاهره، شرکه مکتبه و مطبعه مصطفی البابی الحلبی و اولاده، ۱۳۷۵ق/۱۹۵۵م.
- ابوالفتوح رازی، حسین بن علی، روض الجنان و روح الجنان فی تفسیر القرآن، مشهد، بنیاد پژوهشهای اسلامی آستان قدس رضوی، ۱۴۰۸ق.

- الأصبهانی المدیني، ابو موسی، مجموعه مغیث فی غریبی قرآن و حدیث، به کوشش عبدالکریم عزباوی، جده، دارالمدنی، ۱۴۰۸ق/۱۹۸۸م.
- ابن حبیب، المعبر، به کوشش ایلیزه لیختن شتیر، بیروت، دار الآفاق الجديدة، بی تا.
- بلاذری، أحمد بن یحیی بن جابر بن داود، جمل من أنساب الأشراف، به کوشش سهیل زکار و ریاض الزرکلی، بیروت، دار الفکر، ۱۴۱۷ق/۱۹۹۶م.
- حربی، ابواسحاق ابراهیم بن اسحاق، غریب الحدیث، به کوشش سلیمان ابراهیم محمد عاید، مکه، ۱۴۰۵ق.
- خرگوشی نیشابوری، ابوسعید عبدالملک بن ابی عثمان، شرف النبی، به کوشش محمد روشن، تهران، بابک، ۱۳۶۱ش.
- زرگری نژاد، غلامحسین، تاریخ صدر اسلام (عصر نبوت)، تهران، انتشارات سمت، ۱۳۷۸ش.
- زمخشری، محمود، الکشاف عن حقائق غوامض التنزیل، بیروت، دارالکتب العربی، ۱۴۰۷ق.
- سهیلی، أبو القاسم عبدالرحمن بن عبدالله بن أحمد، الروض الأنف فی شرح السیرة النبویة لابن هشام، به کوشش عمر عبدالسلام تدمری، بیروت، دار إحياء التراث العربی، ۱۴۲۱ق/۲۰۰۰م.
- طباطبایی، سید محمد حسین، المیزان فی تفسیر القرآن، قم، دفتر انتشارات اسلامی جامعه مدرسین حوزه علمیه، ۱۴۱۷ق.
- طبرسی، فضل بن حسن، مجمع البیان فی تفسیر القرآن، تهران، انتشارات ناصر خسرو، ۱۳۷۲ش.
- طبری، ابوجعفر محمد بن جریر، تاریخ الرسل والملوک والامم، بیروت، دارالتراث، ۱۳۸۷ق/۱۹۶۷م.
- علی، جواد، المفصل فی تاریخ العرب قبل الاسلام، بیروت، دارالساقی، ۱۴۲۲ق.
- فاکهی، أبو عبدالله محمد بن إسحاق بن العباس، أخبار مکه فی قديم الدهر و حدیثه، به کوشش عبدالملک بن عبد الله بن دهیش، مکه المکرمة، مكتبة الاسدی، ۱۴۲۱ق/۲۰۰۳م.
- قرطبی، محمد بن احمد، الجامع لاحکام القرآن، تهران، انتشارات ناصر خسرو، ۱۳۶۴ش.
- مسعودی، ابوالحسن علی بن الحسین، مروج الذهب و معادن الجواهر، به کوشش اسعد داغر، قم، دارالهجر، ۱۴۰۹ق.
- مقریزی، تقی الدین أبو العباس احمد بن علی، النزاع و التخاصم فیما بین بنی امیه و بنی هاشم، به کوشش حسین مونس، قاهره، درالحدیث، ۱۴۱۹ق.
- همو، إمتاع الاسماع بما للنبي من الأحوال و الأموال و الحفده و المتاع، به کوشش محمد عبدالحمید النمیس، بیروت، دار الکتب العلمیه، ۱۴۲۰ق/۱۹۹۹م.

٢٢ / تاريخ و تمدن اسلامي، سال هفدهم، شماره سي وهفت، زمستان ١٤٠٠

ياقوت حموي، شهاب الدين ابو عبدالله، معجم البلدان، بيروت، دارصادر، ١٩٩٥ م.
يحصبي، أبو الفضل القاضي عياض بن موسى الشفا بتعريف حقوق المصطفى، بيروت، دار الفكر للطباعة
والنشر والتوزيع، ١٤٠٩ ق/١٩٨٨ م.
يعقوبي، ابن واضح، تاريخ اليعقوبي، بيروت، دارصادر، بي تا.